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Abstrakt
Předkládaná práce se hudebně etnografickou metodou zabývá fungováním pražské

katolické scholy Rytmig působící u kostela sv. Ignáce na Karlově náměstí a zaměřené na

současnou křesťanskou populární hudbu. Prostřednictvím etnomuzikologického výzkumu,
tedy z pohledu aktivního participanta se pokusím porozumět smyslu této hudební aktivity

nejen v kontextu katolické liturgie. Opírám se zejména o knihu Music as Social Life od
Thomase Turina, se kterou pracuji s tématem funkce hudby při liturgii a v dalším

mimoliturgickém setkávání, které ve schole pozoruji. Co se týče metodologie, opírám se

zaprvé o etnomuzikologickou „příručku“ pro studenty od Simone Krüger a o knihu Chápající

rozhovor od Jean-Claude Kaufmanna, jež se věnuje metodickému postupu při tvorbě

rozhovorů, které tvoří stěžejní část mého materiálu. Dále se zabývám přístupem k nácviku, při

němž pozoruji silný důraz na otevřenost a inkluzi, která je upřednostňována před výkonem.

Možnost participace na liturgické performanci i všech dalších aktivitách je nabízena všem

zájemcům bez ohledu na schopnosti, zkušenosti či dokonce vyznání.
Klíčová slova: etnomuzikologie, schola, liturgie, katolická církev, inkluzivnost, funkce hudby Abstract

This bachelor thesis is concerned through musical-ethnographic method with functioning of
Prague catholic choir Rytmig of church of st. Ignatius on Charles Square dealing with
contemporary christian popular music. I try to understand the meaning of this musical activity
not only in the context of catholic liturgy, by means of ethnomusicological research, that is
from the view of active participant. I use the book Music as Social Life by Thomas Turino and
work with the topic of music function of liturgy and other non-liturgical meetings of the
schola. Regarding methodology, I use the ethnomusicological handbook for students by
Simone Krüger and the book L’entretien compréhensif (in original) by Jean-Claude
Kaufmann, dealing with method of interview, which comprises main part of the material. I am
also concerned with approach to rehearsals and the emphasis on inclusivity, which takes
preference over result. The opportunity of participation on liturgical performance and other
activities is offered to everyone regardless of ability, experience or even religion.

Keywords: ethnomusicology, choir, liturgy, catholic church, inclusivity, music function
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Úvod
S repertoárem, doprovázejícím katolickou liturgii, který je tvořen současnými populárními

písněmi s duchovním textem, jsem se poprvé blíže setkala v roce 2016, kdy jsem se zúčastnila

Celosvětového setkání mládeže s papežem v polském Krakově, kde tyto písně zaznívaly při

mších a doprovodných duchovních akcích. Do té doby jsem spíše jen tušila, že existují a

v určitých farnostech tvoří standardní doprovod bohoslužby. Pár konkrétních písní jsem znala

z doslechu od svých známých z naší farnosti, kteří se častěji pohybovali v prostředí mladých

křesťanských věřících, kde se tento typ hudby provozoval na různých duchovních akcích.
Při bližším seznámení jsem zjistila, že se jedná o typ hudby, který oslovuje poměrně

velkou skupinu mezi převážně mladými věřícími křesťanského vyznání, pro něž je mnohdy

přijatelnější a atraktivnější alternativou klasického repertoáru s doprovodem varhan při

liturgii.
V naší farnosti však neexistuje žádné ustálené těleso, zabývající se tímto typem hudby,

funguje pouze chrámový sbor a doprovod liturgie obvykle zajišťuje varhaník. Proto jsem se
ve snaze blíže poznat tento typ hudby i lidí, kteří ji vyhledávají, zaměřila na Prahu, kde

studuji a kde jsem tušila mnohem více možností.
Od svých známých jsem věděla o existenci pravidelné katolické studentské liturgie u

sv. Ignáce, kde jedna z těchto skupin funguje a pravidelně zajišťuje hudební doprovod, proto

jsem se vydala na jednu mši právě tam. Místní skupina, schola s názvem Rytmig, složená

z pěvecké a instrumentální části na konci mše vyhlašovala nábor nových zájemců do svých

řad, a tak jsem této možnosti využila, scholu dle poskytnutých informací kontaktovala a

v polovině října 2018 ji začala aktivně navštěvovat – jako svůj badatelský terén.
Ve své práci se tedy hudebně etnografickou metodou zabývám fungováním tohoto

konkrétního uskupení, které současnou křesťanskou populární hudbu provozuje, a věřím, že

mé poznatky přispějí k porozumění tomuto hudebnímu fenoménu v rámci současné české

katolické církve obecněji.
Pro uvedení do kontextu nejprve nastíním, jakou funkci má hudba obecně při katolické

liturgii a jakými stanovami se řídí, jak v závislosti na existujících stanovách funguje schola a
jakou roli v této hudební komunitě hudba vlastně má. Důležitým pramenem jsou v tomto
ohledu pro mě stanovy 2. vatikánského koncilu, probíhajícího v letech 1962-65, jenž výrazně

ovlivnil podobu celé liturgie, včetně hudby. Dále pracuji s knihou Michala Nedělky
1
, která se

věnuje přímo mši v současné české hudbě a vztahuje se právě k těmto oficiálním stanovám.

1
NEDĚLKA, Michal. Mše v soudobé české hudbě. Praha: Karolinum, 2005.
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Pro teoretický rámec je pro mě stěžejním textem kniha Thomase Turina Music as
Social Life2. S tím pracuji zejména v částech týkajících se funkce hudby v jednotlivých

aktivitách scholy jako hudební komunity. V souvislosti s tím vycházím ze dvou Turinem
definovaných typů hudební performance, v souvislosti s nimiž se snažím postihnout odlišnost

liturgické performance, jež tvoří jádro existence scholy.
Zároveň se zabývám otázkou, zda schola funguje pouze jako doprovod liturgie nebo

existuje i jako hudební uskupení v jiné roli? Pozoruji, že na jedné straně ve schole probíhají

opakující se setkávání k doprovodu liturgie a na druhé straně schola nabízí i prostor pro

realizaci formou dalších hudebních aktivit, jako je například koncertní vystupování, ale

v době mého pozorování zejména tvorba CD. Ve své práci se tedy zabývám tímto dvojím

typem setkávání a nácviku a zajímám se, jakým způsobem se ve schole pracuje v jednotlivých

aktivitách s odlišnou funkcí a cílem.
Důležitým tématem mé práce je pro mě inkluzivnost. Jakým způsobem se lidé do

scholy dostávají? Vyžaduje schola od svých členů nějaké schopnosti či předpoklady nutné pro

účast na prováděné hudbě a aktivitách, které nabízí, nebo je účast ve schole umožněna všem

zájemcům? Schola je místem, kde se potkává různorodá směsice lidí s různými hudebními

zkušenostmi a mnohdy i odlišným vztahem k prostředí kostela a křesťanské víře. To vnímám

právě jako doklad velké otevřenosti scholy, která klade důraz zejména na společenství a

poskytování možnost participace všem zájemcům o prováděnou hudbu.
Co se týče metodologie, opírám se zaprvé o etnomuzikologickou „příručku“ pro

studenty od Simone Krüger
3
, ve které je podrobně popsána metoda etnomuzikologické práce.

Zadruhé vycházím z knihy Chápající rozhovor od Jean-Claude Kaufmanna, jež se věnuje

metodickému postupu při tvorbě rozhovorů, které tvoří stěžejní část mého materiálu. V psaní

svých konkrétních pozorování využívám způsob zhuštěného popisu, psaní s okamžitou

interpretací konkrétních pozorování, ve kterém se opírám o knihu Interpretace kultur4 od
Clifforda Geertze.

2 TURINO, Thomas. Music as social life. The Politics of Participation. Chicago: University of Chicago Press, 2008.
3 KRÜGER, Simone. Ethnography in the Performing Arts. A Student Guide [online]. heacademy.ac.uk. Liverpool:

Palatine, 2008.
Dostupný z www: https://www.heacademy.ac.uk/system/files/ethnography-in-the-performing-arts-a-student-
guide.pdf.
4
GEERTZ, Clifford. Interpretace kultur. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2000.
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Jako vzor a inspiraci pro svou práci využívám diplomovou a disertační práci Veroniky

Seidlové
5
, zejména co se týče konkrétního způsobu psaní i celkového členění práce a její

grafické podoby. Nejvíce z těchto prací vycházím při tvorbě etnografických momentek.
Ve své práci se tedy snažím podrobněji popsat existenci scholy tvořenou dvěma typy

setkávání, která představím zaprvé formou etnografických momentek konkrétních situací a
zadruhé formou zhuštěného popisu s následnou interpretací. Snažím se postihnout funkci
hudby v jednotlivých typech setkávání a rozdíl mezi přístupem k nácviku. Mým cílem je

[…]


od samotných členů. Nicméně během zkoušek pozoruji, že pocit tvorby „něčeho vlastního“ je

dostatečně silným hnacím motorem.
Pozoruji, že pro existenci scholy je nutná přítomnost obojího přístupu. Pravidelné

setkání poskytne pevný základ, který je dle vlastních slov členů dán soudržností lidí, kteří

spolu rádi tráví čas i mimo hudební performanci. Z tohoto pevného základu vyrůstá následná

tvorba společného projektu, dodávající „běžnému“ středečnímu setkávání nový impulz a jak

pociťují členové, též kvalitativní růst. To dobře vystihuje jedna z již déle působících

zpěvaček:
„při středečních zkouškách je fajn i pro mě, jakožto člověka, který chodí pravidelně, že tam

přijdou i lidi jednou za čas. Já se na ty lidi těším a je to hezké překvapení, že tam může přijít

někdo nový a že má vlastně možnost chodit i člověk, který na to nemá čas každý týden. To mi

na tom přijde fakt super a zároveň je fajn, že můžeme mít i projekt, kdy se můžeme více

zaměřit na tu kvalitu a máme na to ten čas. Ale kdyby to nebyla ustálená skupina lidí, tak to

nefunguje, protože musíme na něčem pracovat, na něco navazovat.“ (MH, 27. 2. 2019)
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Schola tedy poskytuje možnost setkávat se zcela volně, aniž by kladla na zájemce jakékoliv

požadavky, a zároveň dává i prostor pro seberealizaci a plnění hudebních ambicí. Jsou to tedy

dvě roviny sice oddělené, ale zároveň na sobě vzájemně závislé. Obě mají sice odlišná

očekávání, podmínky a cíle, ale zároveň v obou stále převažuje důraz na společenství.
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Závěr
Ve své práci jsem se hudebně etnografickou metodou zabývala fungováním jedné konkrétní

hudební komunity doprovázející studentskou katolickou liturgii v kostele sv. Ignáce na

Karlově náměstí.
Zabývala jsem se obecně liturgickou hudbou a zmínila jsem stanovy, které ovlivňují a

formují její podobu i podobu liturgických hudebních uskupení. V souvislosti s tím jsem

jmenovala 2. vatikánský koncil, jenž výrazně ovlivnil podobu liturgie i liturgické hudby.

Hlavní snahou tohoto koncilu bylo přiblížit liturgické dění lidem a právě hudba se stala
jedním z nástrojů těchto snah. Při jejím provozu se proto klade velký důraz na aktivní účast

všech přítomných. A právě to, jak jsem zjistila na nejrůznějších rovinách, se promítá i do

fungování studované scholy Rytmig.
Zjistila jsem, že se jedná o velmi otevřenou hudební komunitu, jejíž hlavní snahou je,

v souladu se zmiňovanými stanovami, poskytnout prostor pro hudební realizaci všem

zájemcům o prováděnou hudbu, bez ohledu na schopnosti, zkušenost a překvapivě – vyznání.
Tato inkluzivnost je ovlivněna funkcí hudby při liturgii, jak je definována církevními

stanovami, kdy smysl hudby tkví ve spoluvytváření určitého celku, ve kterém je hudba sice
výrazným, ale nikoliv hlavním prvkem. I v případě scholy Rytmig jsou jeho liturgické

hudební performance podmíněné „služebnou“ rolí hudby v liturgii. Nestojí ve středu dění, ale

jsou součástí bohoslužebného obřadu, sloužícího určitému duchovnímu účelu. To se prakticky
projevuje v běžném chodu zkoušek i liturgických performancí scholy tím, že smyslem není

podat bezchybný výkon, ale především zprostředkovat co možná největšímu množství lidí

duchovní zážitek.
Zároveň se schola však snaží své hudební možnosti využít i mimo liturgii. Proto ve

schole existuje kromě pravidelného liturgického doprovodu i další rovina, kde schola usiluje o
směřování k jasně vytyčenému cíli a o naplnění dalších hudebních ambicí a vizí. Tyto dvě

roviny jsou sice oddělené, ale zároveň na sobě vzájemně závislé. Pravidelné setkání poskytne
pevný základ, který je dle vlastních slov členů dán soudržností lidí, kteří spolu rádi tráví čas i

mimo hudební performanci. Z tohoto pevného základu vyrůstá následná tvorba společného

projektu, dodávající „běžnému“ setkávání nový impulz a jak pociťují členové, též kvalitativní

růst.
Co považuji za určující aspekt celé existence scholy je, že ve všem, co se ve schole

děje, se klade důraz hlavně na „společenství“ a inkluzivní přístup. Účelem není v zájmu

lepšího hudebního výkonu narušit společenství vyčleněním některých jedinců. Účast na
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jakékoliv aktivitě není otázkou prestiže, kterou si nejprve člen musí zasloužit. Schola
uskupením sdružujícím lidi s různou hudební zkušeností, schopnostmi i vyznáním, jimž všem

nabízí stejné možnosti participace na různých hudebních aktivitách spojených s určitým

duchovním účelem a poskytuje tak prostor pro hudební realizaci a možnost setkávat se

v určité komunitě. To je možné i díky podobě repertoáru, která jde vstříc požadované

participaci všech věřících a zároveň umožňuje i takto otevřené a inkluzivní přijímání do

komunity scholy. Její jednoduchost umožňuje, že se dokáže bez větších obtíží připojit i člověk

bez hlubších hudebních znalostí.
Závěrem bych ráda zmínila, že navštěvování scholy Rytmig pro mě bylo natolik

intenzivní a příjemné nejen po stránce pracovní, ale též osobní, že jsem se rozhodla se dále

účastnit alespoň některých aktivit, které poskytuje, a dokonce jsem byla požádána, abych

scholu zastupovala ve funkci radní ve zmiňovaném spolku Vysokoškolské katolické hnutí.
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