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Alžběta Holcová – Etnografie pražské katolické scholy

Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce Alžběty Holcové nabízí etnografický vhled do fungování scholy Rytmig,

vokálně-instrumentálního souboru provozujícího tzv. současnou křesťanskou populární hudbu

v kostele sv. Ignáce na Karlově náměstí v Praze. Zaměřuje se zejména na vztah mezi

provozováním hudby a vytvářením sociální skupiny, „společenství“, v kontextu rámců, které

hudební produkci a náboženskému setkávání dávají oficiální dokumenty katolické církve (2.

vatikánský koncil.), jejich místní české výklady (Nedělka, Šmíd) a nakonec místní situace u sv.

Ignáce v Praze, kde mj. sídlí organizace českého Vysokoškolského katolického hnutí, se kterou

je schola Rytmig v posledních letech provázaná. Prostřednictvím rozsáhlých hudebně-

etnografických popisů (etnografických momentek a tzv. zhuštěného popisu) založených na

vlastním dlouhodobém zúčastněném pozorování a jedenácti polostrukturovaných rozhovorech

s aktéry umožňuje autorka čtenáři velmi dobře porozumět nejen smyslu pravidelného

každotýdenního setkávání za účelem nácviku písní k vždy bezprostředně následující

„studentské“ bohoslužbě, ale i významu jednorázových akcí, konkrétně pak přípravy a natáčení

druhého CD souboru. Teoreticky uchopit, jaký typ performance schola Rytmig provozuje, pak

autorce pomáhá Turinovo uvažování o vztahu mezi participativní a prezentační performancí,

které však pouze nepřebírá, ale vlastní poznatky vůči němu nuancovaně vztahuje.

Holcová se poměrně úspěšně vyhýbá schematičnosti, k níž zejména určité pasáže

poněkud svádí (první kapitola o katolických předpisech ohledně hudby a méně druhá o historii

scholy), takže naprostá většina práce je strukturována na základě témat a problémů tak, jak

z autorčina výzkumu vyplynuly, tedy, v souladu s principy psaní etnografického textu, zdola.

Kapitoly tři až pět se detailně zabývají pravidelnými středečními setkáními za účelem nácviku

a provozování hudby k bohoslužbám navštěvovaným převážně mladými lidmi, přičemž

postupně odhalují klíčovou hodnotu této sociální skupiny, kterou je inkluzivnost projevující se

tolerancí jak vůči různým muzikantským schopnostem, tak lidským povahám a

(ne)náboženským preferencím. Považuji za důležité, že autorka dokáže své etnografické

poznatky z pozorování a rozhovorů promýšlet ve vztahu k jazyku normativních církevních

dokumentů i Turinovu teoretizování o typech performance, byť by jistě bylo možné jít i dále.

Šestá kapitola tvoří předěl a jakýsi úvod k sedmé kapitole, v níž se prostřednictvím zhuštěných

popisů, které již zahrnují interpretaci, věnuje půlročním přípravám a detailně pak natáčení CD

ve studiu, tedy zcela odlišnému typu hudební aktivity, než jsou běžná každotýdenní setkání.
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V osmé kapitole, která je argumentační syntézou autorčiných etnografických poznatků, oba

druhy aktivit detailně srovnává a konstatuje, že ačkoli je nahrávací „projekt“ aktéry celkem

pochopitelně vnímán hudebnicky seriózněji, ani zde snaha o hudební dokonalost nikdy

nepřevažuje nad onou klíčovou a stmelující hodnotou a důrazem na vytváření inkluzívního

„společenství“. Autorce se v tomto smyslu daří udržet argumentační koherenci celého textu

sevřeného právě kolem tohoto tématu, kvůli čemuž se v průběhu psaní často vrací k již

řečenému, aby různé oblasti průběžně propojovala.

Ačkoli Holcová věnuje jednu kapitolu repertoáru (kde se relativně podrobně věnuje

skladateli scholy, který podle svých slov není věřící, což dobře zapadá do autorčiny celkové

argumentace) a popisuje obecné hudební parametry písní a nároky na ně, žádné konkrétní písni

se detailně hudebně-analyticky nevěnuje. Domnívám se, že jeden dva příklady, třeba jedné

neautorské a jedné autorské písně, a jejich analýza zaměřená kupříkladu právě na zmíněné

hledisko inkluzivnosti by celkovou argumentaci jistě obohatily a prohloubily. Autorka na

několika místech, i slovy informantů v rozhovorech, také zmiňuje pojem „rytmigstyle“. A opět,

ačkoli jej slovně stručně charakterizuje, i tento styl a určitý estetický ideál s ním spojený by

bylo možné čtenáři lépe přiblížit vhodným analytickým příkladem a argumentaci tak učinit

komplexnější. V kontextu celé práce se však jedná spíše o menší nedostatek než o skutečný

problém, protože obecný popis repertoáru v textu čtenář najde a autorčina argumentace je i bez

detailnějšího hudebně-analytického vhledu srozumitelná a smysluplná.

Rámec této etnografie pak přesahují otázky, které práce otevírá, například historické

tradování a proměny repertoáru tzv. křesťanské populární hudby a hudební praxe s ní spojené

u nás, a to včetně studia tištěných i rukopisných zpěvníků, z nichž některé mají zjevně minulost

sahající už do doby před rokem 1989 (jeden ze zpěvníků autorka sama označuje jako

„samizdatový“). Autorkou zmiňovaná mnohost podob hudební produkce v současných českých

katolických kostelích, která je v souladu právě s vývojem po druhém vatikánském koncilu, by

zase mohla být zajímavým tématem historické etnografie, která by šla před rok 1989 a studovala

vztah mezi preferovanou hudbou a náboženským prožíváním konkrétních komunit v pozdně

komunistickém a post-komunistickém kontextu (obdobně jako se třeba pražským židovským

komunitám věnovala a věnuje Veronika Seidlová). To jsou však otázky k dalšímu výzkumu,

které posuzovaná práce neměla celkem pochopitelně ambice řešit.

Přes uvedenou výhradu k absenci analytických příkladů vnímám celkově práci Alžběty

Holcové jako zdařilý bakalářský badatelský výkon a navrhuji stále ještě hodnocení výborně.

V Praze 6. srpna 2019 Vít Zdrálek